Gutiérrez Álvarez, sita entre Villajimena y el Monte del Rey. 

B. APA, LPH, f. 5r-v.  

C. AGS, Patronato eclesiástico, Inconexos, leg.159, ff. 12v-13v. Papel; escr. procesal; buena 

conservación. 

D. BN, ms. 705, f. 8r-v. 

E. APA, Caja 152, carp. 1. Papel;2 hojas. (Copia del Libro de los Privilegios de Husillos. 1ª mitad 

siglo XVIII) 

ED. SAN MARTÍN PAYO, Las primeras donaciones de los condes de Monzón, 323-324. 

REG. PÉREZ DE ÚRBEL, Historia del condado de Castilla, III, 1156-1157, núm. 252. 

CIT. BARÓN FARALDO, Grupos y dominios aristocráticos en la Tierra de Campos oriental, 37. 

Fecho y sacado fue este dicho traslado de la dicha escritura original de suso encorporada en la villa de 

Husillos, a diez y nuebe días del mes de nouiembre de mil y quinientos y çinquenta y quatro años. Y fueron 

presentes por testigos a lo ver, leer, corregir y conçertar con el original, Joán Ruiz Cabeça de Vaca y Gaspar 

de Vedoya, clérigos, y Pero Manuel, estantes en la dicha villa.  

E yo, Santiago Gómez, escriuano público en la dicha villa de Husillos, presente fui a corregir y conçertar el 

dicho traslado con el original en vno con los dichos testigos. Y del dicho pedimento y mandamiento del dicho 

señor alcalde mayor, que aquí firmó su nombre, lo fize escreuir y fize aquí mi signo (signo) en testimonio de 

verdad.  

Pero Ruiz de Billoldo (rúbrica). Santiago Gómez (rúbrica). 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego, Fernandus Ansurez, comite in 

Monteson, pro redemptione anime meę et parentum meorum, facio cartulam siue 

testamentum donationis ecclesię Sancte Marie de Fusellis, quam gubernat et regit 

dominus Raimundus, abbas, de villa Gutierrez Aluarez, que est sita inter montem 

del Rey et Villa Ximenam, cum suos terminos et cum domos, solios, vineas, 

terras, pratos, pastos, et cum sua defesa.  

Istam antea dictam villam cum omnia supra nominata, dono dictę ecclesię Sancte 

Marię et vobis Raymundo abbati et successoribus vestris, ut habeat perpetuo cum 
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introitus et exitus et cum omnes terminos suos, tam populato quam heremo, et 

cum omnibus pertinentiis et directuris suis, cuius terminos vadit de Valdeperal 

supra colem sicud vertuntur aquae usque ad corbam et de recorba supra colem 

sicud vertuntur aquae usque ad caminum quod vadit de Valdeolmillos a 

Çarçadillo, et per ipsum caminum inter montem del Rey et montem de villa ante 

dictam de Guterre Aluarez vsque ad caminum de los Pannos, quod vadit de